
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 23/9/2025 
 

Του:  Βιλιάρδου Βασίλειου, Βουλευτή Β1' Βορείου Τομέα Αθηνών 
  

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης 
  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
 

ΘΕΜΑ:  «Ανάγκη για λήψη διευκρινίσεων σχετικά με την πώληση από την Εθνική 

Τράπεζα της Ελλάδος χαρτοφυλακίων που αφορούν σε ‘’κόκκινα δάνεια’’» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Σύμφωνα με πληροφόρηση που λάβαμε, πρόσφατα, η Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος προέβη 

στην πώληση των χαρτοφυλακίων ‘’Frontier II’’ και ‘’Frontier IIΙ’’, που απαρτίζονται από μη 

εξυπηρετούμενα δάνεια Ελλήνων πολιτών. Οι πληροφορίες, όμως, που αφορούν στη σχετική 

συναλλαγή, ανά χαρτοφυλάκιο, κρίνουμε ότι όφειλε να έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της 

ανωτέρω τράπεζας, τόσο για λόγους ενημέρωσης των επενδυτών που συμμετέχουν στο 

μετοχικό κεφάλαιο της εν λόγω, όσο και για λόγους ανάγκης ενημέρωσης του ελληνικού κοινού, 

το οποίο συνέβαλλε αδρά μέσω της δημοσιονομικής οδού στην ανακεφαλαιοποίηση των 

ελληνικών Τραπεζών. Η σχετική ανάρτηση δεν έλαβε χώρα ποτέ. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Ποιο είναι το ποσό  των ομολογιών υψηλής (Senior) εξοφλητικής προτεραιότητας, το οποίο  

διακράτησε η ανωτέρω τράπεζα με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου; 

2. Ποιο είναι το συνολικό ποσό ομολογιών μεσαίας (Mezzanine) εξοφλητικής προτεραιότητας 

στα ανωτέρω χαρτοφυλάκια;  

3. Ποιο είναι το συνολικό ποσό ομολογιών χαμηλής (Junior) εξοφλητικής προτεραιότητας στα 

ανωτέρω χαρτοφυλάκια; 

4. Ποιο ήταν το ποσό των ως άνω ομολογιών μεσαίας (Mezzanine) εξοφλητικής 

προτεραιότητας που πουλήθηκε και σε  ποια τιμή έλαβε χώρα η σχετική πώληση; 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8760

Ημερομ. Κατάθεσης:

23/9/2025



 

 

5. Ποιο ήταν το ποσό των ως άνω ομολογιών  χαμηλής (Junior) εξοφλητικής προτεραιότητας 

που πουλήθηκε και σε ποια τιμή έλαβε χώρα η σχετική πώληση; 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

 

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 
 

 

   




